Se opp[ro]p[ri]e q[uo]d d[icitur] s[ed] q[uo]d const[ant]ino non  
 potuit dom[us] ep[iscop]o transferre ad  
 eccl[esi]am. 2 q[uo]d an[te] tale dom[us] eccl[esi]a  
 magn[us] p[ro]p[ri]e in v[er]it[ate] q[uo]d post

facro collegio et sta simodo vniuersali appbante dimittent seu appbarent  
 seu remittent libere dñia seu potestates seculares similiter et possessione  
 et omnia que ecclia olim habuit a Constantino cesare sic q ecclia remansit  
 omno ab huius temporalitatibus sic ipse aploz expedita no credo q alicui  
 do catholico esset dubium quia ecclia xpi esset tantę dignitate et respectu  
 omni sicut nunc est. Ex quibus patet q huius mundana dñia possit ad esse  
 et ab esse ecclie xpi sine ipis corruptione et sic fut ei accidentalia <sup>seculi</sup> Sane est  
 de regno seu impio romanorū aquo si potestas temporales remouerentur  
 regnum remaneret penitus destructa et ideo manifestu est q regnum roma  
 norū et regnum xpi seu ecclie nullo modo sunt idem s diuisa p̄ tibi p̄supo  
 || sup.

qm dignitas et respectus ecclie ecclie  
 no consistit i temporalibus / s i spualibus

*In ca. xi. ostendit q p cornu paruuli affixu m. bestie non intelligit  
 xpus prout iuda false exponit.*

**Saulus.**

**L**iter sum sit q regnum romanorū et regnum ecclie xpi tū no sint ei  
 no idem s diuisa regnum tū xpi tū seu sue ecclie q habet quadam  
 pendencia tū impio romano q̄ p̄p̄e in reuelacione facta danieli vii. ca.  
 de m. bestiis significandis m. regna sup̄dicta significat in ipa em̄ visio  
 ne p̄ quarta bestia scdm om̄s intelligit regnum romanū in qua quide. m.  
 bestia cornu paruuli apparuit qd̄ videt̄ p̄p̄e figurare regnum xpi tū  
 seu ecclie sue ut patet ex multis p̄mo qz regnum ecclie tū xpi habuit im̄  
 cū infimū seu huile qz p̄ tuo qui vitam paup̄e gessit similiter de  
 ecclia tua p̄metua eius vestigia sequere p̄t tu supra affirmasti que ad  
 paupertas seu humilitas figurat in p̄ditto cornu tū dicit̄ de eo q est par  
 uulū ex quo p̄ qd̄ illd̄ cornu no erat ita magnū sicut alia cornua bestie  
 sicut nec tua ecclia habuit tā magnū im̄cū in potestate sicut alia m. regna  
 Scdo q cornu istud paruulū erat fixū in m. bestia in quo manifeste figa  
 tue ecclie tue colligatio tū impio romano q quarta bestia est et eius des  
 uatio ab eo ut factū est in Constantino et Giulustro. Tercio qd̄ maius  
 et fortius est q xps tuus manifeste docuit multa denotaria pluralitate  
 in diuinitis exp̄mendo tres p̄sonas distinctas realiter esse i diuinitis qd̄ e  
 manifeste non solum contra unitatem diuina que ecclia a p̄p̄is demos  
 tratur vel salte concedit s etia contra autem diuinitis scripture exp̄ssa  
 de v̄o vi. ca. Audi israel dñs deus tuus vnus est. Similiter edocuit yd̄  
 tritatem dei et hoīs in tantū q ip̄e xps tuus qui v̄us homo erat etia s

De ista argumeta iudez contra  
 xpi. ut i responsoribz videas

te fatuabat in se esse verum deum quod etiam concedis et predicat quod est contra  
sumam simplicitate diuina que etiam ratione naturali aptis demonstrat<sup>atque</sup>  
Ideo ipse figurat per pedum cornu de quo dicitur per dicitur reuelatione damel.  
Et simones contra excelsum loquitur quod enim per excelsum intelligi debet  
hoc loco nisi ipse deus de quo psalms. Excelsus super omnes gentes dominus quod magis  
contra deum quis loquitur quod qui contra suam sumam simplicitate unitate plura  
litatem verum distinctare distinctare ei attribuit similitudinem et corporalitate seu hu-  
manitate arata in deum creatorem assumit. et hominem dum deum assit et sic per  
manifeste quod christus tuus simones contra excelsum loquutus est Similiter interea  
docuit contra legem moysaica et contra eius doctores quique exant pharisei  
ipam legem moysaica docentes et ad litteram obseruantes ut patet per processum  
euangelij tui et potius constat per euidencia facta. Nam tu et fideles qui per  
tuis vestigia sequimini totam legem moysaica frangitis negligendo per  
cepta in eadem contenta lege tam affirmatiua quam negatiua ut discurredo  
per singula patet et sic de magistro tuo pronunciat in damel. Putabit quod  
possit mutare tempora et legem Vnde notandum dicit Putabit quod possit  
mutare quod scilicet rei veritate solus est dei mutare legem quam ipse condidit  
Vnde licet hoc putabit non tamen potuit hoc facere eo modo quo de illud possit  
quod de iure possimus dicit autem quod putabit quod possit mutare tempora. Ita  
christus tuus affuit quod tempus aduentus saluatoris impletum erat tempore suo  
quod cum non est dum quod saluator noster nondum venit et sic vides mani-  
feste quod christus tuus est ille qui simones contra excelsum loquutus est  
putabit quod possit mutare tempora et legem Et per consequens ille est  
ipse figuratus per cornu paruulum quod apparuit in m. bestia quod destruenda  
est simul cum eadem bestia. m. scilicet romano impio per regnum messie veteris  
que siemtex spetto ut in eodem ca. damel heret. **Paulus.** ¶ Si bene  
consideras verum sensum verborum damel que allegas non recte ea exponis  
sed ex parte constat enim quod hys que sunt dicta supra quod hec visio damel de  
m. bestie in v. ca. contenta in qua m. bestia toto destruenda pre-  
nunciatus et filius hominis propheta veniens in nubibus celi et cetera Totum hoc  
intelligit implendum in aduentu christi scilicet in quo veteris est in magestate  
et potestate magna ad iudicium non autem de primo aduentu in quo humiliter non in  
potestate mundana sed tanquam lapis abstrusus sine manibus denunciat venturus  
vnde non possit christo scilicet sine primo aduentu applicari quod figurat in cornu par-  
uulo affixo in m. bestia. Itaque de hoc cornu paruulo legitur in eodem ca. quod fa-

ciebat bellum cu scis seu contra scos et pualebat eis qd' nullo modo pot  
 xificari de xpo de quo missy legit' fecisse bellu p'ertim contra scos. +  
**Saulus.** Que xpus tuus fecerit bellum contra scos ex parte scdz dec  
 tores nostros eo q' fecit bellu contra iudeos quibus puauit in quatum  
 occasione sua ut sup' dicebam dispsi et abjecti et quasi destruci sunt  
**Paulus.** Licet xum sit q' iuda sunt dispsi et quasi destruci occasione xpi  
 nostri. eo q' non recipunt eum s' potius repellerut et occiderunt ex hoc in  
 no sequitur q' xpus fecit bellu contra eos. bellu em no dicit nisi ubi sit  
 pugna in partes adinuice dimicantes qd' actenus non legit' factu inee  
 xpi seu sui fideles et iudeos **Saulus.** Expositio mea de isto cornu par  
 uulo pncipaliter fundat' in hoc q' de eo dicit Sermones contra excelsu  
loquet' et putabit mutare tempora et legem et c. qd' recte applicatur  
 xpo tuo modo sup'dicto in quatum loquutus est contra vmtate dei et contra  
 eius sumas simplicitate similiter putabit mutare legem mosayca et tpra  
 p'finita ad aduentu messie un' de istis volo q' satisfacias in si potes alijs  
 dimissis in istis em pendent ea que sunt pncipalia in tota cotrouersia ma.  
**Paulus.** Uecum dicit in hoc q' in hys que obicit contra xpi nostrum  
 pncipaliter pendet nostra cotrouersia Et ideo de istis est diligenter age  
 dum unde expediri de hac distinctione in quo sumus placet in q' distua  
 amus de singulis sup'dictis.

**Capitol. xii. in quo ostendit' q' p cornu puulu sup'dictu intelligit'  
 ante xps scdz xam catholicorū expositione.**

**Saulus.**

**H**oc quidem opto s' volo pus dicas quomodo expone' illud de cor  
 nu parulo scdz doctores tuos et sic expediri de huius reuolatione da  
 met ad sup'dicta que in hac matia magno arduitate sunt deo disponere  
 accedamus. **Paulus.** Uad declaratione huius qd' petis duo sunt p'sup  
 ponenda. Primum est in visione i vi. ca. daniel contenta de ad vetu xpi  
 scdz et de eis effectu circa mudana potestate pemptue auferenda de quo  
 ibidem agit ut sup' in 3. ca. huius distinctionis ascensu est. Secudu est q'  
 p m<sup>2</sup> bestias in hac visione contentas designant omis potestates ma  
 nice famose que fuerunt et erunt a pncipio mudi usq' ad fine. prima ei  
 bestia in scda etate incepit tpe <sup>anax</sup> brochi qui fuit pms opp'lor hominu et qui  
 pmo regnauit in babiloma et caldea ut het' gen 10. quequid potestas tiranica.

*In anq  
 seg' brochi sunt p' tiranq*

continuata est p assuros et alios vsq ad nabuc. Et p quarta ho bestiam  
designat tota potestas tiranica et mudana incipiendo a regno romanoz  
vsq ad finem mundi seu vsq ad antecypz inclusiue. **Saulus.** Curta illa  
q primo p supponis replicare no intendo q supra de hoc habuimus colloqu  
in capitulo p te allegato s; q p suppositu tuu stoz aliqua videntur dicenda  
et spatiter contra illud qd dicitur significari p pma bestia. Nam stoz planu  
sensu licere don. p bestia no videtur incipere nisi anabue. sic in visione statue  
s. caput que correspondet pme bestie anabue. incipit. cui damel dicebat Tu es  
caput aureu damel. n. Similiter q. videtur dicendum de pma bestia q. s. incipit  
anabue. non aut anebroch de quo non fit mencio in istis reuelacionibus  
damel. Itē de hoc qd dicitur q potestas tiranica p mebroch incipit con  
nuata est p assuros et p alios vsq nabuc. no allegas aliqua autēz seu ra  
cionē in quibus hoc fundes et ideo p suppo. tuu in hoc manet sine fundamēto  
Itē hic agimus ad habenda xam expositiōne de cornu parvulo fixo i qta  
bestia ad qd nichil refert an pma bestia incipiat anebroch p ut tu vis vel  
anabue p ut littera videtur sonare supfluu videtur q hic introducit de exten  
sione significati p pma bestia qd nichil facit ad ppositum. **Paulus.** In  
expositores nros quidam sunt qui regnu p pma bestia significatu dicit  
incipere anabue sicut tu dicit stoz alios ho incipit anebroch ut dixi queqd  
expositio s. scda magis placet in eo q nebroch fuit pmius rex in babilonia  
et caldea vbi postea regnavit nabuc. de quo quide nebroch singulariter  
et pmo legitur q fuit oppressor hominu queqdem oppressio tante ferocitatis  
fuit q ptebatur ipubiu ut hē gen. x. Et qz ista. m. regna de quibus  
hic fit mencio commēnt in h. q qdlibet eoz fuit affligens iustos seu fi  
deles cu quada ferocitate. Idcirco racionabile videtur q cu de caldeis ager  
in q fuerunt oppressores iustore. seu fidelu q in tali narracione no pteem  
teret nebroch qui fuit pmius rex caldeoz et de cuius tiranica potestate  
prie facta fuit indiuinis scripturis mencio. Nec est simile q ad hoc de vi  
sione statue qz ibi dictu fuit sup agebat de hys m. regnis in q conue  
tant incultu ydolorz in quo nabuc fuit pncipaliter excedens voluit em s  
bi vsuepare honore diuini putatum q fecit sibi statu aurea magna in q  
adoraret ab vnusie pphs mundi damel. m. cuius simile no legitur factu an  
ipz nabuc et io racionabile fuit ut ab ipz tanq acapite incipet figuratio  
ydolatriaz. In hac aut visione de m. bestiis in qua no agit de ydolatria  
s de tiranica potestate et ferocitate m. regnoz p ditorz no immerito in

p ps illuz statue.

cum sum d3 anebroch rege babilonic de cuius tyrannica ferocitate pmo facit  
 diuina scriptura mentione ut dictum est. Ad aliud x0 qd obicit dicens q no  
 pbo potestatem tyrannicam p Nembroch pcepta continuata fuisse p assyros  
 et alios vsq ad nabur. dicendu q satis legitur de senacherib rege assyrie  
 quidam assiry conuecut de terra senaar s caldea ut het gen. p. q pnuasit  
 multas nationes et trastulit nationes de suis pprijs patrijs ad alienas ut  
 het ysa. xdm. et xix. Vn psumendu est q etia alij de illis ptyb orientibus  
 succederent pimitatores huic tyrannice ferocitate licet scriptura de hys no faciat  
 meacionem/ eo q no essent tante potestate sicut Nembroch et nabur. qui  
 h multu excedebant p hoc em regna ista figurant p bestias monstruosas ut  
 puta In leca cu alijs qd non est In veru natura ad demonstradu q eoz feroa/  
 tas erat singularis tanq monstruosa. De alijs u intermedijs oppssozibz  
 seu tyrans qui no ad tantu gradu ferocitate attingebant no fuit facta me/  
 cio/ s psumendu est q non deficerent oppssozes hor In illis ptybz Et quo  
 no fuerant pncipales oppssozes deuicti uel superati palios talia em vicia q  
 quo Incipiunt non consueuerunt cesare nisi eis fortit resistat qd no legit  
 factu fuisse/ circa caldeos vsq ad tempus psare seu medoz. Ad illud aut  
 qd dicit q ad expositione de Cornu puulo nichil refert an pma bestia In/  
 cipiat anembroch vel anabur. et Respondeo q licet hoc no faciat ad istum  
 ppositu de necessitate facit In de congruitate. Nam si p pma bestia signi/  
 ficant omis tyrannice potestates a pncipio mundi vsq ad nabur Inclusive  
 congruu est ut p quarta bestia designent omis tyrannice potestates Incipiedo  
 a regno romanz vsq ad anteqz Inclusive quidam anteqz erat x0 sub  
 fine mundi. congruu em e ut fines finem pportione sujs pncipis seu In/  
 icijs. **Saul.** **¶** Dic q In quomodo exponis hanc reuelacione circa quarta  
 bestiam cuius significacione dicit esse duratura vsq ad fine mundi. **Paul.**

**¶** Per quarta bestia comuni stoz omis intelligit regnu romani queqdem  
 bestia quarta no noiat ppo noie sic alie pcedentes ut puta leena vel pardus  
 et huic eo q ferocitas eius esset valde difformis p magna duracione tps  
 huic bestie In qua qdem duracione varie et vaxte ferocitates contingerut  
 et In futuro contigent/ et id non bene possent p psum nome alians bestie  
 designari. De seuyca aut huic bestie contra fideles dicit q est terribilis et mi/  
 rabilis et fortis nimis dicit etia de ea q similis erat ceteris bestijs et q fe/  
 rocitates pcedentiu regnoz pcedebat q satis patuit In psecuacione fidelium ta  
 aptoz q martuz quequidem psecutio a Nerone vsq ad Constatmii non

De expositione qre benedicti  
 2 de regibz romanor

cessavit s̄ contumata est p̄ octo  
m̄ia decem p̄ q̄d̄ cōter̄ intelligunt̄ decem reges in quos reges sc̄z̄ quosdam  
romani regnū dūdet̄ ante mūdi finē sic simul erāt decē reges cō mūdi s̄  
nem put̄ etiā intelligi hoc de multitudine potestati q̄ in p̄cessu tēporis successi  
siue fuerunt et erunt in h̄ p̄prio et sūper h̄c mūnḡ determinatus p̄ iudicm̄  
nato sic zach̄ viij̄ ca. appendent decem hōies de om̄ibz̄ linguīs genitū. p̄ q̄d̄  
intelligit̄ multitudo hōz̄ v̄n̄ p̄ h̄ decem cōm̄ia intelligit̄ varia et diuisa reg  
na q̄ ab exordio regnū romanorū vsq̄ ad finē mūdi inconfuso erāt regnatura  
siue simul siue successiue. Inter q̄ possēt intelligi regnū machometi que mag  
nam p̄tem occupat v̄n̄fusi Inter q̄ quidē cornua diligenter considerabat da  
mel illud cornu paruulū quod ortū est de medio corū p̄ quod intelligit̄ anti  
x̄pus qui dicit̄ paruulus q̄ erit de genē iudeorū qui iam amagnis tēporibz̄  
s̄. a passione x̄pi et cetera sūt in maxima deiectione et vilitate et iste an  
x̄pus descendens est ab eis non a nobilibz̄ corū ut puta de tribu iuda vel  
de tribu sacerdotali s̄ de tribu dan de quo mūnḡ fuerunt reges nec sacerdotes seu  
doctores vel p̄ncipes et ideo figurat̄ a patriarcha iacob gen̄ lxx̄. in colubrē  
vel cerastem qui sunt animalia venenosa et pestifera q̄d̄ quidē ceraste dicit̄  
esse animal venenosū habens cornu in capite et sic s̄ba damel in hoc loco  
possunt alludere s̄bis patriarche sup̄dictis de ip̄o etiā cornu d̄. Et ecce ortū  
quasi hominis exiit in cornu isto. q̄d̄ duplicat̄ potest exponi v̄no modo  
ad excludendū ab eo diuinitate q̄. d. licet antix̄pus faciat tanta miracula  
ut ab aliquibus credat̄ deus t̄n̄ erit homo purus. Nho n̄ pot̄ exponi h̄  
q̄d̄ dicit̄. quasi hōis ad excludendū ab eo rectā seu v̄tuosā humanitate  
q̄. d. iste antix̄pus tanta diabolica fraude est imbutus q̄ nō debet dici hō  
s̄ quasi homo. dicit̄ etiā de eo. Et os loquens magnalia. q̄ factando se  
de h̄is que non potest facere tam p̄mittendo q̄ m̄nado magnalia loquet̄  
De isto cornu etiā dicit̄ q̄ loquet̄ contra excelsū. quia tota eius doctrina ne  
phanda erit ad blasphemandū de x̄o qui excelsus est sup̄ om̄s. Vnde et ip̄e  
nomē suū est antix̄pus. i. contra x̄p̄m. Dicit̄ etiā de eo q̄ putabit mutare tē  
p̄ora et leges. Nam tēp̄ q̄d̄ sunt assignatū ad aduentū x̄pi p̄. p̄ lxx̄. ebdo  
modas damel q̄d̄ iam trāsit̄ in p̄teritū ut dicit̄ est putabit mutare t̄ fu  
tuū ut ip̄e antix̄pus credatur venere in tēpore assignato p̄ p̄ph̄as ut sic ha  
beret̄ p̄ x̄p̄o quod est falsissimū Similiter putabit mutare legem  
gr̄e. s̄. euāḡ. et ceremonias legales que post passionē x̄pi et sū euā  
ḡlij diuulgationē sunt mortifera illas putabit mutare. s̄. v̄n̄ficare

Seg p̄ cornu paruulū m̄th̄s an̄x̄  
de genē iudeorū 2 de tribu dan

quodquid cornu simul cu quarta bestia Inqua est affixu qd signat totaz  
 potestatem terrena est p veru xpm ad iudicium veniente destrueda  
 et tradenda ad gburandu igni. s. infernali et tuc iudicu sedit et libri apti sut  
 Ita et plures alia que ad expositione huius visionis daniel spaliu circa quarta  
 bestiam ptenent tradunt ad octoribus nostris que licet ppe consonant litte  
 et veritati no tame allego ea contra te vt arguens stio em q posses negare  
 multa de hys que dicta sunt s ut stias quomodo expositores nostri istam  
 exponit pphiam vnu tame exditis accipio qd facit manifeste contra te qd  
 nullo modo negare posses. s. q h. cornu paruulo de quo dicit q loquetur contra  
excelsum et putabit mutare tempora et legem. erit circa diem iudicii et  
 finem mundi vt manifeste litte testat. Vnde nullo modo poss h intelligi  
 de xpo nostro put tu intendebas atuis atepore natiuitate trasuerunt mille  
 annos. am anatiuitate sua et nondu statim finis.

De q cornu no p significare missia  
 qui aduetz eia ia trasit iudicij  
 tu illd erit p fine duratoris  
 mundi vt p3 i lita daniel

*In ca. xiii. ostendit q hoc quod dicit de cornu paruulo q loquetur  
 contra excelsum et putabit mutare tempora et legem que vba fle  
 iudei applicant ad xum xpi sumit ordo ad tractandu de quibusdam  
 que sunt magne arduitate In hoc opustulo.*

**Saulus.**

**Q**uidq sit de tempore aduentus seu appiionis istius cornu paruuli ad huc  
 video q illa q de ipso cornu dicitur ppe adaptant xps tuo spaliu illud qd  
 dicit de eo. q loquetur contra excelsum et putabit mutare tempora et legem. xps  
 em tuus contra vntate dei et sumas eis simplicitate loquutus est simli. et pu  
 tabit mutare legem mosaytam et ce. Et ideo si vales responde m ad ista que  
 sunt maiore arduitate quo quacumq alia pter me et te tractanda. **Paulus.**

**V**erum est vt dicas q ista sunt diligenter pter me et te discutienda et io  
 conuenit q de singulis eoz p se pter nos tratter et detur ordo tractandi  
 s. de quo pmo et de quo stio et sic de alijs quequid ordme ad tuu beneplacitu  
 committo. **Saulus.** Quia nostra cogitacio ceter pcedit animo note ad magel  
 nota ideo ordo tractandi seu discutiendi pducta que m gmittis videt talem  
 esse. de bere. s. vt pns de mutacione legis mosayce qua tuus xps putauit  
 mutare agamus. de pnde de pluralitate q docuit esse iudicij consequenter de  
 incarnatione seu incorporatione dei que omnia sunt manifeste contra sacras  
 scripturas diuinas. **Paulus.** Placet m q iste ordo teneat et ideo dic de  
 primo.

De de dno vult tractare m  
 suis locis

**Distinatio .xviii. de struendo scripturaz circa in nouatione diuine legis tpe  
messie et continet .xviij. capitula.**

In ca. pmo ostendit q legi mosayce possit aliquid addi uel dimmuy licet p ali  
quas auctes Iudei mtunt oppo pbare

In ca. ij. ostendit q deus pmissit dare ppto israhelico noua legem aliam a lege  
mosayca.

In .iii. ca. ostendit q lex noua .s. lex messie tam excellencior est respectu legis  
mosayce qd lex mosayca dz esse uana respectu legis messie nec eo hoc tollitur  
q lex mosayca sit sancta et a deo data.

In ca. iiii. ostendit qd deus suscitaturus erat de medio israhel aliu pphaz legis  
toie pectex moysen.

In v. ca. ostendit q licet in aliquibus pceptis mosayce legis videat dici qd  
sunt perpetuu obseruanda tn scdz ebraytam ueritatem h non e intelligendu  
de ppetustate absoluta s tm in lmitata scdm duracione debita mosayce legi.

In ca. vi. ostendit q tempus duracionis legis mosayce est lex noua que da  
ta est p xpm et q lex mosayca non obligat ultra illu tempus q ad ea q in  
ipa lege mosayca continent que non sunt de lege nature et q eo hoc no  
sequit q lex mosayca non fuerit a deo data.

In ca. vii. ostendit q licet lex mosayca quo ad plures pcepta in ead gtera  
no obligat tempore legis noue est tn p uolus admulta qz omnia in ead conte  
ta ad nostra doctrinam scripta sut.

In ca. viii. ostendit q in duobus pceptis de dilectione tota lex pendet et  
p hē scdz sententia saluatoris.

In ca. iiii. ostendit q scdz qsdam doctores talmudicos multitudo pceptore  
mosayce legis in paucis uel etia in uno consistit qd ena concordat cu dno  
saluatori sup dicto.

In ca. 7. declarat de quibus mandatis mosayce legis intelligendum est verbum  
domini dicentis Si vis ad vitam ingredi serua mandata Mat. xix. ca.

In ca. xi. ostendit que sunt illa precepta mosayce legis que dicuntur moralia que  
duratio est perpetua in hac vita et que sunt iudicialia seu ceremonialia quorum  
duratio in lege noua terminatur.

In ca. xii. ostendit que ceremonialia et iudicialia precepta sunt quedam deter-  
minaciones moralium preceptorum et que illa licet sunt instituta ad hoc tamen sunt  
immutabilia auctoritate diuina sine iudicio immutabilitate ipsius dei quequidem mu-  
tatio ceremonialium et iudicialium habet etiam per doctores talmudicos.

In ca. xiii. ostendit que fideles christi non sunt redarguendi de transgressione  
precepti de ydolatria eo quod adorant sculptilia et ymagines contra iudeos qui  
eos contra ydolatrias esse existimant.

In ca. xiiii. ostendit que fideles christi non sunt transgressores precepti de obser-  
uatione sabbati per hebreos false existimant et que dies dominica successit sab-  
bato in hac obseruatione.

In ca. xv. ostendit que preceptum de circuncisione corporali non obligat fideles christi  
sicut iudei false existimant sed cessat cum alijs ceremonijs veteris legis.

In ca. xvi. ostendit quomodo intelligendum sit illud verbum malachie ultio.  
mentetote legem moysi serui mei etc.

**Capitulum primum in quo ostendit que legi mosayce possit aliquid addi vel  
diminui licet per aliquas auctoritates iudei intant oppositum probare?  
Saulus.**

**S**crutando scripturas reperio quod lex diuina que data fuit per moysen  
non erat innouanda nec mutanda cum preceptis eius non esset aliquid ad-  
dendum seu diminued. legitur enim de vrb. m. Et nunc israel audi precepta  
et iudicia que ego doceo te. ut faciens ea viuas et ingrediens possideas  
terram quam dominus deus patrum uestrorum datus est vobis non addetis ad verbum  
quod vobis loquor nec auferetis quod eo. Ex qua auctoritate et alijs similibus

manifeste hēt qd dictū est. s. q lex mosayca non erat aliquo modo innouā  
 da nec addendū pceptis eius seu dimmiedū constat aut q magister tuus  
 vel saltim eius discipuli eius auctē totum oppō fecerūt qd pz disturrendo  
 p pcepta diuina p dute mosayce legis tam affirmatiua q negatiua que  
 pro maiori pte atus fidelibus non suant quequid distursū p pticula  
 ria ad p sēns omittō. s. solū volo atē queverē. In genali q modo potestis  
 asserere q lex noua p magistrū vestrū sit adō data tū pncipaliter lex  
 mosayca consistit in pceptis in eadem contentis quibus nō est addendū  
 aliq nec nymuendū. ut dictū est. **Paulus** ¶ Ad hęc qd obicis omittis ad  
 p sēns quibusdam alijs quibus vaco tua posset euacuari volo tibi breuiter  
 respondere sit. Si bene attendis p auctēz quā allegas solū phibent subditi ne  
 addant nec dimmīat ppa auctē ad pcepta diuina in lege mosayca contenta sed  
 p hoc non tollit quū deus vel etiā aliquis ppha habens diuinā potestātē ad h  
 faciendū possit addere vel dimmūere ad pcepta p moysen data h cū ppe  
 intelligitur p pba auctēz atē allegate dicit em. Non addetis ad vbum qd vob  
loquor nec auferetis ex eo. que quidem vba ad pphā israhel dirigunt ut patet  
 in lita vñ illis phibet adde uel auferre quibus illa vba dirigunt nō autē ad  
 dñm cui non loquit nec ad aliq pphā ad h diuinā auctēz habentē nō em dñs  
 non addat ad vbum neq auferat ex eo s. dixit non addetis neq auferetis  
ex eo. s. vos israhel quibus loquor secus ē de deo qui semp est liber et p semp  
 addere ad vbum p ipz datū vel ex eo auferre. Id dñs de ppha qui ad hoc ha  
 beret diuinā potestātē. **Saulus** ¶ Licet concedendū sit q deus pot addere  
 vel dimmūere ad vbum seu pceptum p ipz datū cuius eius potestas nō est limi  
 tata s. est infinta nullē tū ppha hoc posset facere nec credendū est q aliquis  
 hēat ad hoc diuinā auctēz non em legit in toto pcessu veteris testi q dñs  
 p mictet se alicui daturū talem auctēz s. pmouandi mosaycam legem vel aliq  
 addendū seu nymuendū ex eius pceptis nec etiā de messia pmissō ut credo h  
 legit et iō magister tuus vel eius discipuli qui pcepta mosayce legis m  
 nime obfugant dicit debent hoc facere potius temeraria p sūpione quā  
 diuinā auctēz.

**Capitulu secundū in quo ostendit q deus pmissit dare pphā israhel  
 nouā legem aliam a lege mosayca.**

**. Paulus.**

**D**icere q nullus ppha potest habere diuinā auctēz ad h q possit adde

De q lex mosayce potat dñs addi  
 ut ab ea auferat ut mutari  
 nō p nō eos q dñs data sunt ut  
 p dñs ea dāt ut p dñs pphā  
 ex pcepto dñs

ad pbum seu pceptum p ipz datu vel exco dmyuere. Si bene consideras  
 derogatoriu est omnipotentiae diuine qui possit libere dare seu concedere sua  
 auctoritate cui voluerit ad dispensandu seu mouandu in suis pceptis. Et  
 qz dicit qz licet deus hoc possit facere nunq in fecit neq pmissit se facturuz  
 deo volo tibi ostendere oppo s. qz deus pmissit dare pto israelico nouam  
 legem aliam ab illa qua dedit eis cu exirent de egypto que est lex mosayca  
 Simili qz deus pmissit suscitare pphoz de medio israel qui cet legator  
 sicut moyses. **Saulus** **O**stende m quod dicit p sacras auites  
**Paulus** **O**p aut deus pmissit dare pto legem noua alia a lege mosayca  
 clare habet. **Je. xxxi.** ubi sic. Ecc dies uenient dicit dñs et feria domus isrl  
et domus iuda fedus nouu non sicut patu qd pepigi cu patribus eoz. In  
die qua apprehendi manuu eoz ut educerem eos de terra egypti patu qd  
fecerunt et ego dñatus sum eoz dicit dñs s. hoc erit patu qz feria  
cu domo israel post dies illos dicit dñs dabo legem mea in uisceribz eoz  
et in corde eoz sribam eam et ero eis in dñ. Ex qua auite duo copisse  
 habent. **Om** est qz deus daturus erat legem noua aliam ab illa qua dedit  
 patribus eoz cu educeret eos de terra egypti. Aliud est qz hec lex noua alio  
 modo nouo erat danda qz antiqua. Nam erat sribenda in cordibz sicut  
 antiqua fuit scripta in tabulis lapideis ad denotandu firmitate seu stabi  
 litate n. leg. s. noue et infirmitate seu instabilitate antique de qua dicit  
 patu qd fecerunt etc. **Saulus** **U**nde habes qd p patu nouu  
 qz hic dicit intelligat lex noua dictio em que hic ponit in hebraico ubi  
 tu habes patu est berich qz no sig. legem solum s. caa testametu et phe  
 dus seu patu. **Paulus** **L**icet uerū est qz berich in hebraico qng significat  
 patu vel phedus frequēter sig. legem qz est quiddam patu seu phedus inter  
 deum legem instituentē et hominē recipientē legem pfectam ubi dñ. de illo  
 berich sribi sic hic dñ. Et in cordibus eoz sribam eam. In talibz em semper  
 berich sig. legem. Exo ei xxxiij. de moyses quando decē mandata legis qz da  
 ta fuerūt in monte synoy inqbus pncipaliter lex mosayca consistit dñ in p  
 ipy moysi. Et scripsi sup tabulis pba berich decem. s. pba in quo loco manifest  
 te habes qz berich accipit p lege in tabulis sribta sicut dñ. xxxiij. ubi dicitur  
 hec sunt pba berich qd mandauit dñs moysi sribere cu filijs israel in terra  
 moab pter illud berich qz sribit cu eis in ore berich em ubi significat leges  
 Vnde et in libro qui dicit mesquilda sup istas et similibz concludit non est  
 berich nisi lex vnde et in dicatione legis quando deus moysi pparebat monte ptm

De qz deo pmissit dare legem nouam  
 aliam a mosayca lege

atqz ab horum sig  
 es.

De qz berich significat p phedus  
 patu et leges in hoc loco et  
 qz dñs significat leges ut  
 patet in litera.

ad legem suscipiendam in monte synai Epò p̄p̄. sic legit. Dic domine Jacob vos vidistis que fecerim in egipto et c. subdit Et nunc. Si audieritis vocem meam et custodieritis verbum meum. i. legem veteris in perpetuum. et c. Vn̄ mani festu est q̄ in hoc loco ubi semper in persona dei dicit. Secundam verbum novum et postea subdit de hoc verbum dabo legem meam in visceribus eorum et in cordibus eorum scribam eam. q̄ p̄ h̄ verbum novum lex nova intelligit q̄d fuit intentu Unde et magistri tui. s. doctores talmudici manifeste dicunt q̄ lex danda p̄ messiam debebat esse excellentior q̄ lex mosayca.

**Capitulum. m̄.** in quo ostendit q̄ lex nova. s. lex messie tam excellentior est respectu legis mosayce q̄ lex mosayca est respectu legis messie nec ex hoc tollitur q̄ lex mosayca sit sta et adeo data.

**Saulus.**

**A**lega doctores talmudicos hoc dicentes. **Paulus** In glo. ecc. 11. ca. sup illud vade queso et c. et sequitur Ecce ipm̄ vanitas Rabbi huzqua dicit omnis lex q̄ tu adificas in isto habet. i. vanitas e respectu legis st̄i venturi p̄ qua legem st̄i venturi intelligit lex messie. Vn̄ infra ecc. 11. ca. sup illud si amiserit multas uxores homo et in omnibus eis letet. i. leticia s. legis. q̄d p̄cessit ecce habet. i. vanitas. est respectu legis messie h̄c q̄d istis manifeste dico. Vn̄ est q̄ lex messie est alia a lege mosayca. n̄ em̄ cōparetur iste leges admixte si essent tantu una lex. Sed est q̄ lex messie tam excellentior est lege mosayca q̄ ip̄a lex mosayca q̄ vanitas e respectu legis messie ut auctores p̄dicte manifeste sonant. **Saulus** Quorū quom̄ posses dicere de lege mosayca q̄ sit vana tū q̄ p̄tine auctores sacre scripte testantur ip̄am legem esse sanctam et adeo datam q̄d etiā ut credo tu et tui cōceditis. **Paulus.** Nullus negare debet q̄ lex mosayca est sta et fuit adeo data p̄ tamē dicit vana in q̄ p̄ eam homines n̄ consequentur finē ad quē fuerunt creati. s. ad vitam eternam et gloriosam. Omnis em̄ medicina quatuorūq̄ ben ordmata si tamē h̄o eam sumens non conse p̄ eam sanitatē intentā vana dicit q̄ aut p̄ legem mosaycam homines non consequentur finē ad quem creati fuerunt. s. vitam gloriosam satis patet ex samditis in dicit. xj. in ca. 11. et alijs sequentibus. et ideo dicit vana respectu legis messie p̄ qua homines finē p̄dictū consequuntur. Et notant doctores tui dicunt legem mosayca esse vana respectu legis messie q̄ respectu aliarū legū mūdi non debet dici vana in q̄ lex mosayca disponit ad legem messie p̄ qua finis humane vite habet.

Leg p̄d̄ talmudistas. lex mosayca vana dicit respectu legis messie

Leg lex mosayca dicit vana. n̄ quia sit bona et adeo data. sed q̄ p̄ eam h̄o n̄ cōsequitur vitā etnā itaq̄ sine vlt̄i

Capitulum. iij. In quo ostendit qd deus suscitaturus erat de medio israel alium ppham leglatorem preter moysen

Saulus.

**H**abeo mentem tuam circa hoc qd deus daturus erat legem novam aliam a lege moysayca s; qz dixisti amplius qd deus pmsit suscitare pphaz de medio israel qui esset leglator sicut moyses Ideo volo vt m ostendas vn hoc habes.

**Paulus.** Hoc qd petis hetuo satis manifeste de b; p; m. vbi legitur pphaz suscitabo eis de medio fratru suoz. fratru tuj et ponā vba mea in ore eij loquturz ad eos omnia que pceperev illi qui aut vba eij q loquet in noie mo audire voluerit ego vltor existam Ex quibus patet ppositu. s. qd suscitatus erat deus aliq; pphaz cui tenebant credere omnia que eis ex pte dei erat dictura seu pcepturus sicut et moysi. Vn talis ppha ex pte dei credendus erat et obedie legi p eū daret sicut et moysi obedierunt et legi eij et sic talis ppha suscitandus debebat esse leglator sicut et moyses.

**Saulus.** Si bene fuisses scrutatus hanc auctem cu pcedentibus ad eam non pude intenu tuū concludes in h; loco nō agi de ppha qui esset leglator s; de ppha futura demūciante qd patet manifeste ex continuatione licet ad immedie pcedencia volebat em deus excludere appto israhitico diuinaones supsticiofas quibus canonei cōter utebantur vnde dicebat eis gentes iste quaz possidebis sum augures et diuos audunt tu aut ad nō deo tuo aliter institutus es et in mediate ostendebat eis qualiter institutu erat adeo qd pphus israhiticus habet notia futuroz sibi ad salutem vel ad bonū statum pph opportuna seu congrua. s. p ppham adeo suscitand; et ideo subdit statim. pphaz de gente tua et de frub; tuis sic me suscitabit tibi dñs deus tuus. n; m audies. q. d. non oppz te qre re cogmatione futuroz tibi pntētiuz ab auguris seu diuinatorib; qz dō suscitabit tibi pphaz de frub; tuis a quo ista posses scire licet qd finit impletum in pcessu temporis p diuos pphas dei. vt patet in hystorijs sacre scripture vnde in ista aucte nulla fit mencio de leglatore s; de legdacione puz tu vis s; solu de ppha futura pntēciante et sic nō heb ex hoc loco ppositum tuū.

**Paulus.** Bene arguis in hoc qd ex continuatione vbi p me allegati ad pcedencia sum; debet sensus hui; vbi. Vn et apud doctores n; eos intelligēcia dicitur ex causis est sumenda dicenda et hanc racionē recollo me vidisse in quada eptam tu magistri h; moy ad iudeos affricanos q de mora aduentus sui messie et de alijs in lege contentis murmurabat seu dubitabat et pnt alia ex h; loco pretendebant concludere qd aliquis ppha erat adeo suscitandus ad danda lege

De qd de pphaz dicit a moysa suscitavit p dno p vt fuerit de m; ratur v; vt daz legem pto daret a moysa. vt p; in lita

quos ipse confutabat dicens eis qd hic non agit de ppha leglatore s de ppha futu  
demutante ad quod allegabat predictam ratione tua. Sz reuera ta tu qd et  
magister tuus supdictus in hoc loco defecit struimio qd sic patet na i  
ca° p allegato bis agit de ppha suscitando pmo cu dicit pphaz de gente tua  
et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi dñs deus tuus ipz audies. Et  
hoc loco indubie agit de ppha futura demutante qd patet ex continuatione  
ad immediate pcedencia s. vbi dicit gentes iste quare possidebis terra  
augures et diuinos audiat tu aut et c. Ex quo manifeste patet qd talis  
ppha dicit esse suscitandus ad supplendu defectu diuinatoz et h' put tu  
allegasti et bene qd in hoc loco. Sz in hoc eodem ca° legit qd pphaz suscita  
bo eis de medio fratru suoz simile tui etc in quo loco sibi loquit de ppha  
leglatore qd manifeste patet ex continuatione ad immediat pcedencia  
vbi copse loquit de leglatore. Dicit emz stati ante sic ut petisti ad dno do  
tuo in oreb qn consilio congregata est atq dixisti ultra no audia vocem  
dñi dei mei et ignem huc maximu amplius no video ne moriar Et ait  
dñs m bene omnia sunt loqui pphaz suscitabo eis de medio fratru suoz  
similem tui et ponam vba mea in ore eoz loquetq ad eos oia q pcepero  
illi qui aut vba que loquet audire noluerit ego ultor constam pz igit  
ex huius continuationis sic qd qd in dacione leg in oreb pphaz fuit maxie  
auctus ex igne maximo et alijs fratribus ibi occurrentibz in tm q ad  
petiuit qd amplius no loquet eis p illu modu ne morerent ut pz ex  
pp. et de vrb. v. Idcirco dicit hic qd deus concedit sibi ut iam no cu talibz  
floribus legem eis daret s p pphaz dum homine sicut moyses in cuius  
ore ponet sua pcepta et deus esset ultor auguqz inobediente et iste est  
sensus planus licet correspondens immediate pcedentibz ut pz recte confi  
deranti vñ rō mea non accipit ex pmo loco vbi dicit pphaz suscitabo qz ibi de  
ppha pmutante futura agit put tu vis s rāo mea fundat in h' qd dicit 2°  
pphaz suscitabo eis q loquit de ppha leglatore put est manifestu ex dictis.

**Capitulu. v. in quo ostendit qd licet in aliquibus pceptis moysayce leg vi  
deatur dici qd sunt in ppetuu obsequanda tñ sctz hebraica xitate h' no est  
intelligendu de ppetuitate absoluta s tñ modo limitata sctz duxatōez  
deburam moysayce legi.**

**Saulus.**

**A**sseruo tua de pmutatione seu mutatione legis moysayce fili et  
de ppha leglatore suscitando qd tunc videant fact p te sūt tñ auctōez

sacre manifeste testantes de multis pceptis mosayce leg. q̄ duratura erat  
 meternū seu ppetuū quequidē pcepta atius fidelibz mpmme obfuant ut p̄  
 de sbto de quo ep̄o p̄xi. Et custodient filij israel sabbatū ad faciendū sab  
 batū ingenaciombus suis pacto sempiterno Idem de paschate ep̄o. p̄xi. Erit  
 dies ista vobis ad memoriale et sollempnitatis ip̄am lego sempiterna. Idē  
 de sollempnitate pentē et de festo tabernaculoz et de die expiationis leuit̄  
 p̄xi. et p̄xi. Idem de sacrificijs p̄dictis sollempnitatibus faciendis et de  
 pane p̄missionis in singulis sabbatis coram dño p̄ponendū In quibz et in  
 plurimis alijs circumstantialibz et etiā judicialibz consimiles dictiones ponit  
 quibus manifeste ostendit q̄ p̄dictis seu sempiternū erant illa pcepta  
 obfunda vnde licet concedat tibi q̄ alia lex nova a lege mosayca erat  
 danda et q̄ alius leglator p̄ter moysen erat suscitandus nō tñ q̄ hoc se  
 quit q̄ alia lex esset danda q̄ esset contraria mosayce leg p̄cipiendo vel  
 p̄mittendo fieri qd lex mosayca p̄hibuit nec etiā q̄ aliquis leglator sus  
 citandus erat adeo qui legi mosayce modo p̄dicto contradiceret hoc em̄ esset  
 de directo contra sacras auctes p̄dictas testantes p̄ceptis p̄dictis et alijs sim  
 libus q̄ p̄petuū seu sempiternū erant duratura. **Paulus.** Ad hāc tuam  
 obiectionez sufficienter euacuanda oportet p̄mo struere dictiones que i  
 lingua hebrayca p̄petuū duracionis sonant que sunt p̄duplīa differētia  
 Nam q̄dam casz signant p̄petuū duracionis absolutā. s. sine fine quēda u  
 p̄petuū duracionis signant non semp absolutam s̄ q̄qz p̄dica seu limita  
 tam ad aliq̄ ambitū temporis d̄terminatā. Sedo distauriendū est p̄cepta supra  
 dicta p̄ te allegata et similia ad videndū que illaz dictionū in eis ponit p̄petu  
 itate duracionis significantiū. s. an sint de illis p̄mo modo dictis. s. que p̄petu  
 itatem absolutam signant vel de illis 2o modo dictis que p̄petuū signat  
 non absolutam s̄ p̄ p̄dica vel limitatā. Quantū ad p̄mū attendendū q̄ st̄z  
 sabbi q̄nhi in libro p̄sim quidē libez apud hebreos habet sicut catholico  
 apud nos dictiones p̄petuū absolutā significantes sūt plures quozz vna  
 est cela. vñ in p̄sa. vbi dicit In seta p̄toz laudabūt te vbi nos habemus  
In seta p̄toz in hebreo habet cela. alia dictio signans p̄petuū absolutā  
 est noeah vñ in p̄sa. vbi dicit viuet ad huc p̄mū vbi nos habemus p̄mū  
mū in ebreo ponit noeah Dictio 2o signans p̄petuū duracionis limita  
 tam seu p̄dica est hec dictio holam que p̄pe signat in hebreo sic hec dictio se  
 culum in latino. s̄tm em̄ non semp importat duracionis p̄petuū absolutā s̄  
 q̄qz limitatā seu p̄dica p̄t p̄tinet ad t̄poris ambitū illius rei aq̄ cōfingitur

De q̄ ista dictiones p̄petuū. 2. s̄ p̄petuū  
 nū q̄n significat p̄petuū absolutā  
 absolutā sine fine q̄n p̄o  
 dicit. 1. limitatā ut p̄z p̄ l̄ca  
 2. vide bene

De libridictionū p̄sim.

Un̄ cū conjugat̄ alicuj dictioni signanti rem cuius duracio limitat̄ p̄ vitam  
hominis tunc tale. holam seu seculū significat totū ambitū duracionis vite  
ipsi hominis. Si aut̄ conjugat̄ alicuj dictioni signanti rem cuius duracio e  
statu vniuers gentis tūc holam signat totū st̄z seu totā duracionē illig  
genē. Exemplū p̄m̄i deut̄. 30. de suo empticio de quo legit̄ et accipies su  
bulam et dabis eam in aure eius et in porta et erit tibi suus holam. i. inste  
culum q̄quidem st̄z. s. p̄ totā vitā suam non em̄ potest suus vlt̄a illū tee  
m̄m̄i ei suue. vel pot̄ intelligi p̄ totam vitam suā nō em̄ potest suus post  
q̄ mortuus est suue. Et sic manifestū est q̄ nō significat p̄petuitatē dura  
cionis absolutam s̄ duracionē vite illig d̄m̄ q̄ est ip̄s st̄m̄ vel etiā illius  
sui. Similit̄ p̄mo reḡ p̄. anna dicebat de samuele filio suo. Et ad ducā eū et  
apparebit in faciem d̄m̄ et habitabit ibi ad holam. i. ad st̄z q̄ exponit̄ ka.  
sa. vsq̄ in st̄z leuitate. s. vsq̄ ad l. annū legit̄ em̄ m̄y. v̄m̄. q̄ leuite tene  
bant̄ super t̄m̄plo seu tabernaculo a 30. a. nō sue etate vsq̄ ad l. et hoc  
est q̄ dicebat anna de samuele q̄ staret in tabernaculo vsq̄ in st̄z. s. leuitatē  
p̄dictā. Non em̄ potest dici q̄ p̄m̄m̄ vel p̄p̄etuit̄ ibi debebat stare. Exemplū  
2. se. 4. ca. vbi dicit̄ ab holam. i. a st̄o confregisti iugū. et est in quo loco st̄m̄  
intelligit̄ de tempore duracionis illig genē, nō aut̄ de duracione st̄i abs̄.  
et h̄ quātū ad p̄m̄. Quātū ad st̄z manifeste reperies q̄ in p̄dictis auct̄i  
bus p̄ te allegat̄ ad p̄bandam p̄petuitatē duracionis mosayce legis vel p̄ceptoz  
cuius m̄ḡ p̄m̄ dicit̄ aliqua signans p̄petuitatē absolutā. s. netah vel cela.  
et h̄ s̄ solū in eis p̄m̄ h̄c dicit̄ holam que q̄nq̄ significat p̄petuitatē p̄odi  
cam seu limitatā sicut h̄c dicit̄ st̄z et est sensus q̄ illa p̄cepta duratura  
erant p̄ totū spaciū duracionis mosayce legis non aut̄ vlt̄a. **Saulus.**  
**Hec dicit̄ holam multoies sign̄ in scriptura cōm̄tate duracionis cū em̄**  
**dicit̄ in p̄sa. In cōm̄ d̄n̄e p̄manet v̄bum tuū. In hebreico d̄. In holam p̄**  
**manet v̄bum tuū. Similit̄ cū dicit̄ et vitas d̄m̄ manet p̄m̄m̄ vbi dicit̄**  
**in cōm̄m̄ in hebreo p̄m̄ in holam manifestū est aut̄ q̄ v̄bū d̄ st̄i et ei**  
**vitas non habent duracionē limitatā s̄ absolutā q̄ est contra sup̄ius**  
**p̄te dicta. Paulus.** ¶ Si bene v̄ba mea considerasti hoc q̄ nūc dicit̄ nō  
facit contra me d̄m̄ em̄ q̄ st̄z. seu holam nō semp̄ important duracionē  
absolutā s̄ quādoq̄ limitatā p̄m̄ p̄tinet ad temp̄ ambitū illig rei cui r̄  
iungit̄ vnde cū h̄c dicit̄ holam conjugatur rei habent̄ certū temp̄ am  
bitum tūc talis dicit̄ sign̄ p̄petuitatē ad talem ambitū p̄tinentē sic de suo  
empticio d̄ de v̄. 30. et de alijs sup̄dictis; cū aut̄ h̄c dicit̄ holam q̄ fugit̄

rei cui p[er]tinet duracio et[er]na tunc importat et[er]nitate duracione v[er]u[m] sic sc[ri]ptu[m] seu ho-  
 lam leuitaz[is] t[er]minat[ur] in L. anno et sc[ri]ptu[m] sui[us] emptu[m] t[er]minat[ur] in vita sua v[er]u[m]  
 d[omi]ni sui et sc[ri]ptu[m] gentis i[er]chme t[er]minat[ur] in duracione status illius gentis sic  
 sc[ri]ptu[m] diuini q[uo]d est p[er]m[an]abile g[er]me[m] durat[ur] et[er]nitate v[er]u[m] cu[m] d[icitu]r de deo in psa. a  
sc[ri]ptu[m] tu es intelligit[ur] ab et[er]no eo q[uo]d duracio ad deu[m] p[er]tinet est et[er]na et ideo in  
 auctoritatibus p[er] te allegate u[er]u[m] h[ab]et q[uo]d aliqua lex mosayca ut puta lex de sabbo  
 ob[er]uando et de pascha et hui[us] erat duratura in holam intelligendu[m] est i[n]  
 p[ro]p[ri]o legi mosayce p[er]tinen[te] non aut[em] ultra. **Saulus** ¶ In auct[orit]ibus p[er] me al-  
 legate contra te h[ab]et d[ic]tio holam i[n]t[er]pretanda est i[n]semp[er]it[er]na sic em[en]d[ata]  
 cam i[n]t[er]pretati sunt translatores tui ut patet p[er] t[ra]slacione[m] comune[m]  
 apud te et tuos auct[orit]icam v[er]u[m] de no[n] deest te aliter i[n] p[ro]p[ri]is locis cam  
 i[n]t[er]pretari. **Paulus** ¶ Licet veru[m] sit q[uo]d t[ra]slatores nostri i[n]t[er]pretati  
 sunt hanc d[ic]tione[m] holam p[er] et[er]num seu sempiternu[m] in auct[orit]ibus que locunt[ur]  
 de ob[er]uacione sabbati et quor[um] legaliu[m] p[re]cepto[rum] no[n] tamen cu[m] eis tenendu[m] est  
 s[ed] potius standu[m] est cu[m] veritate hebraice li[ter]e p[ro]batu[m] est em[en]d[ata] sup[er] q[uo]d h[ic] d[ic]tio hola  
 no[n] semp[er] significat sp[ati]u[m] seu duracione[m] et[er]nam s[ed] duracione[m] rei. cui co[n]-  
 s[er]uit congruente. et ideo in hoc loco no[n] est tenendu[m] cu[m] t[ra]slacione nostra  
 cor[am] tui stare non possit cu[m] hebraica veritate nec etia[m] cu[m] catholice d[ic]tione[m].  
**Saulus** ¶ Quomodo g[er] posses saluare i[n]t[er]pretatores tuos p[er] se[m]p[er]it[er]na[m] i[er]o-  
 n[im]u[m] qui tante auct[orit]atis est apud te? **Paulus** ¶ Deatus i[er]on[im]us loquit[ur]  
 in hoc loco more co[m]m[un]i seu vulgari quo d[omi]ne p[er]petua illa que complectit[ur] t[er]m[in]u[m]  
 sibi possibite seu debitu[m] ut cu[m] d[icitu]r co[n]tra i[n]stru[m] publicu[m] Ad p[er]petua[m] rei memoria[m]  
 sibi in collacionib[us] beneficia[rum] consuevit d[ic]ta[m] can[on]ic[is] et i[m]p[er]petuu[m] queq[ue]dem p[er]petu-  
 tas non est absoluta s[ed] ad suu[m] debitu[m] seu possibite t[er]m[in]u[m] limitata et isto m[od]o  
 t[ra]slacio i[er]on[im]i est intelligenda. in hoc loco cu[m] em[en]d[ata] d[icitu]r de ob[er]uacione sab-  
 bati q[uo]d esset et[er]na seu p[er]petua et sic de alijs i[n]telligendu[m] est de p[er]petuitate du-  
 racio[n]is lege[m] mosayce p[er]tinente?

**Capitulu[m] sextu[m] in quo ostendit[ur] q[uo]d t[er]m[in]u[s] duracionis lege[m] mosayce est  
 lex noua q[ue] data est p[er] xp[istu]m et q[uo]d lex mosayca non obligat ultra illu[m] t[er]m[in]u[m]  
 q[uo]d ad ea que in ip[s]a lege[m] mosayca continent[ur] que non sunt de lege  
 nature et q[uo]d ex h[is] non sequit[ur] q[uo]d lex mosayca non fuerit adeo data**

**Saulus.**

**N**ullus t[er]m[in]us duracionis legitur assignatus fuisse mosayce legi  
 ut ad illu[m] t[er]m[in]u[m] refferri possit holam seu sc[ri]ptu[m] legi sicut fu[er]it

tecum assignatus leuit. ad fruendum in templo seu in tabernaculo ut dictum est  
 Similiter et suo emptio ad fruendum dno suo/ et ideo hoc dictio holoz  
 que ponit in obfuatione sabbati seu cetera sionis et huius interpretanda e sicut  
 ducatione totius sti pax. s. usq; ad finem mundi. put cetera intelligit  
 apud nos. **Paulg.** **Q**uod uerum est q tu et tui non creditis aliquid dnm fuisse  
 positum in hac uita ducatione mosayce leg. vn p hanc ducatione holam in ob/  
 fuatione pceptore legalium positam intelligit ducatione ppetua abso. q  
 quide ex ore nonnulla eoz qui fidem xpi receperunt sunt secuti ut patet  
 in pmitia cetera quib; plurim; rite baptizati legalia obfuebat contra  
 quos apst; noster paulus in suis efficaciter scripsit eplis quide mo ib; **pe-**  
**stiferus antiquatus ad huc in hereticos pullulat modernos. cuius in**  
**falsitas manifesta est/ nam lex mosayca ex dei ordinatione no erat ob-**  
**ligatoria ad semp s; tm ad dnm adeo ppxi s. usq; ad legem messie**  
**pmisi. Q** sic patet. Nam ut ex sup'dictis habet deus pmissit se datur pto  
 israhelico legem noua aliam a lege mosayca put her. **Jer. xxxi. queq; dem**  
**lex noua in multis habebat excellere legem antiq.** Et pmo in modo dandi  
 q lex mosayca data fuit in tabulis lapideis. lex xpo noua erat in cordibus  
 sribenda ut habet ex **act. xxi. preallegata p qd designat leg noue maior**  
**stabilitas in quo qdammodo assimilatur legi nature que in delecti in cordibus**  
**imprmt.** Sedo q lex mosayca quatum ad illa que in ea continent que no snt  
 de lege nature no obligabat ad eius obfuantia nisi sola gente israhelica cui sola  
 data fuit unde in psalmo de deo dicit **Annuntians robum suum iacob iustitias**  
**et iudicia sua israhel. non fecit taliter omi nationi et ei s; lex noua q est**  
 lex xpi sicut et lex nature omis nationes obligat vn isa. **li. ca. de xpo**  
**et eius lege dicit donec ponat iura iudicium et legem eius in sole expetta-**  
**bunt.** Tercio q lex mosayca quatum ad sup'dicta s. que no snt de lege nature  
 no obligabat subditos suos ubiq; s; solu iura pmissionis unde de vto.  
 m. **Statu q docuerim vos pcepta atq; iustitias sicut mandauit in dno**  
**deus meus ut faceret ea iura qua possederetis et obfuebatis et i-**  
**plebitis ope Et infra eode ca. Michiq; mandauit in illo tempore ut docer**  
**vos cetera et iudicia q facere deberetis iuram qua possideretis. pcessuri**  
**Et simili. de vto. postq; moyses repetiuit pcepta decalogi et ea que**  
**contingebat tempore dationis legi s; dicit. Tu xpo hic sta metu et loquar**  
**tibi omnia mandata et cetera et iudicia q docebis eos ut faciat**  
**ea iura q dabo eis in possessione. Ex quib; et multis similib; manifestu**